REQUERIMENTO Nº 542/2025

                                                                                   Divinópolis, 17 de Junho de 2025

Exmo. Sr.
Israel da farmácia
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais, requer, com fundamento na Lei
Orgânica  do Município  de  Divinópolis,  no  Regimento Interno da  Câmara  Municipal,  e  na  Lei
Federal nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação),  que  seja enviado à respectiva Secretaria
Municipal  de  Saúde o  presente  requerimento,  para  que  esta  forneça  as  seguintes  informações
referentes ao Posto de Saúde localizado no bairro Del Rey:

1. Relação nominal dos profissionais médicos em exercício neste posto, com suas respectivas
especialidades, destacando a presença ou ausência de ginecologista, pediatra e clínico geral;

2. Carga horária cumprida por cada profissional, com detalhes sobre escalas, atendimento e
horários de ponto;

3. Justificativas para a ausência de ginecologista e pediatra no posto, bem como cronograma
previsto para regularização destes atendimentos;

4. Relação dos agendamentos realizados, com destaque para casos de longo prazo, como o
agendamento feito em 07 de janeiro para consulta em 30 de junho (clínico geral)

5. Relatórios de produtividade detalhados de todos os profissionais que atuam no posto;

6. Relatório  dos  atendimentos  odontológicos,  incluindo  número  de  consultas  realizadas,
cumprimento dos protocolos de atendimento e segurança;

7. Relatório  de  produtividade  e  atividades  desenvolvidas  pelo  fiscal  de  combate  à  dengue
lotado no posto, especialmente nos últimos três meses;

8. Outras informações que possam contribuir para esclarecer denúncias recebidas a respeito da
qualidade e eficiência dos serviços prestados nesta unidade.

Este  requerimento  justifica-se  pelas  diversas  reclamações  da  população  sobre  atendimento
insatisfatório,  demora  em  consultas,  falta  de  profissionais  e  outras  irregularidades  que
comprometem o acesso à saúde no bairro Del Rey.

Solicito que as informações sejam enviadas no prazo legal estabelecido pela legislação vigente.

Atenciosamente,                            HILTON DE AGUIAR

                                                           Vereador – AGIR

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

Data de criação do documento: 17/06/2025 às 16:42:16

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

JE4        JY9        OMM        4OD

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/JE4-JY9-OMM-4OD

		2025-06-17T16:42:17-0300
	Assinatura Betha Cloud HILTON DE AGUIAR - 86581058653
	Betha Sistemas